应付票据 637,585,272.90 637,585,272.90 637,585,272.90

应付账款 1,714,021,247.74 1,714,021,247.74 1,714,021,247.74

其他应付款 141,943,280.96 141,943,280.96 141,943,280.96

租赁负债[注] 21,865,662.96 22,600,833.11 15,572,510.33 6,064,031.82 964,290.96

长期应付款[注] 10,067,387.91 11,238,036.40 4,107,658.80 7,130,377.60

小  计 3,498,246,530.50 3,548,804,773.59 3,178,269,673.70 168,132,315.76 202,402,784.13

[注]租赁负债含一年以内的非流动负债—一年内到期的租赁负债，长期应付款含一年以

内到期的非流动负债—一年内到期的长期应付款

(三) 市场风险

第 81 页 共 97 页

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险和外汇风险。

1. 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

固定利率的带息金融工具使本公司面临公允价值利率风险，浮动利率的带息金融工具使本公

司面临现金流量利率风险。本公司根据市场环境来决定固定利率与浮动利率金融工具的比例，

并通过定期审阅与监控维持适当的金融工具组合。本公司面临的现金流量利率风险主要与本

公司以浮动利率计息的银行借款有关。

截至2024年12月31日，本公司以浮动利率计息的银行借款人民币502,786,655.46元，在

其他变量不变的假设下，假定利率变动50个基准点，不会对本公司的利润总额和股东权益产

生重大的影响。

2. 外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

本公司面临的汇率变动的风险主要与本公司外币货币性资产和负债有关。本公司于中国内地

经营，且主要活动以人民币计价。因此，本公司所承担的外汇变动市场风险不重大。

本公司期末外币货币性资产和负债情况详见本备考合并财务报表附注六(三)1 之说明。

(一) 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值明细情况

项  目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合  计

持续的公允价值计量

1. 交易性金融资产和其他非

流动金融资产
1,850,839.08 212,291,935.47 687,880,559.92 902,023,334.47

分类为以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融资产
1,850,839.08 212,291,935.47 687,880,559.92 902,023,334.47

结构性存款

500,000,000.00 500,000,000.00

理财产品

212,291,935.47 168,000,000.00 380,291,935.47

权益工具投资 1,850,839.08

19,880,559.92 21,731,399.00

第 82 页 共 97 页

2. 应收款项融资

600,102,461.05 600,102,461.05

3. 其他权益工具投资 3,972,096,759.66

3,972,096,759.66

持续以公允价值计量的资产总额 3,973,947,598.74 212,291,935.47 1,287,983,020.97 5,474,222,555.18

(二) 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

杭汽轮股份公司持有的第一层次公允价值计量的交易性金融资产、其他权益工具投资为

在活跃市场上交易的股票， 以其活跃市场报价确定其公允价值。

(三) 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

本公司对于持有的第二层次公允价值计量的银行理财产品，采用估值技术确定其公允价

值。所使用的估值模型主要为现金流量折现模型和市场可比公司模型等。估值技术的输入值

主要包括无风险利率、基准利率、汇率、信用点差、流动性溢价、缺乏流动性折扣等。

(四) 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

杭汽轮股份公司持有的第三层次公允价值计量的交易性金融资产为银行理财产品、结构

性存款， 以预期收益率估计未来现金流量并折现来确定其公允价值。

本公司及杭汽轮股份公司持有的第三层次公允价值计量的应收款项融资为应收银行承

兑汇票，其信用风险较小且剩余期限较短， 以其票面余额确定其公允价值。

(五) 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

本公司不以公允价值计量的金融资产和金融负债主要包括：货币资金、应收票据、应收

账款、其他应收款、债权投资、长期应收款、短期借款、应付票据、应付账款、其他应付款、